sis in Epist. ad Clerum suum cap. 4. decrevit deferri ad synodum libros, vestimenta & vasā sacra. Quandib, inquit, more solito ad Synodum convenitis, vestimenta, & libros & vasā sacra, cum quibus vestrum ministerium & iunctum officium peragitis, vobiscum deferre: nec non duos aut tres Clericos, cum quibus Missarum Solemnia celebratis, vobiscum adducite, ut probetur quam diligenter, & quam studiosè Dei servitum peragatis. Idem in suo Capitulari præcepit Riculfus Episcopus Suefionensis. Tanta sollicitudine & zelo antiqui Patres sacagebant, ne quis in ordine sacrificii statutos à majoribus terminos transfiliret. Noverant enim, quam facile foret in superstitiones & ineptias incidere, si omnibus permitteretur quidpiam vel minimum in sacris Ritibus innovare.

II. Sectariorum hoc proprium fuit, ut, cum à fide deficerent, libros quoque Rituales vel suis erroribus inficerent, vel privata auctoritate immutarent. Quid ausi sint in hoc genere Gnostici, Adamitæ, Pepuziani, & alia hujusmodi monstra, turpe est enarrare. De Nestorio, sive de Theodoro Mopsuesteno ejus magistro ita Leontius Bizantinus scribit Lib. 3. adversus eundem Nestorium. Audebat & aliud malum non secundum ad superiora, aliam enim Missam effutivit, præter illam, que à Patribus tradita est Ecclesiis, neque reveritus illam Apostolorum, nec illam magni Basili in codem spiritu conscriptam. In qua Missa blasphemis, non prectionibus, Eucharistie mysterium applexit. Donatistæ, ut calumniam Catholice truerent, sparserunt in vulgus, eos solitum sacrificii ritum immutasse, ut patet ex Optato Milevitanio in fine lib. 3. Nibilis inquit, probavit aspectus ex iis quibus perturbatus erat auditus. Visa est puritas, & ritu solito solemnis consuetudo perspecta est. Cum videbant divinis Sacrificiis, nec mutantur quicquam, nec additum, nec oblatum, pax à Deo commendata volentibus est. De iisdem sic scribit Augustinus Epist. 119. c. 18. Donatistæ nos reprehendunt, quod sobrie p̄allimus in ecclesiâ divina cantica Prophetarum, cum ipsi ebrietates suas ad cantum Psalmorum humano ingenio compositorum quasi tubas exhortationis inflammat. Ipsi forum autem tanta erat rabies, tam immane odium adversus Catholicos, ut altaria frangerent tanquam polluta, in quibus celebraverant. Sacrificia enim Cæciliiani, & eorum qui cum ipso communicaabant, impura esse & Deo invisa predicabant. Jacobitas diversas Missarum editiones habuisse contra traditiones Ecclesiasticas, testatur au-

tor Anonymus editus à P. Combefis Tract. de hæreti Jacobitarum, quem putat esse Demetrium Cyzicenum. De Pauli Samosateni in hac re impietate legenda Epistola Synodi Antiochene apud Eusebium lib. 7. hist. cap. 30. De sectatoribus Apollinarii refert Sozomenus lib. 6. hist. eccl. cap. 25. quod ritibus utebantur alienis à catholicæ ecclesiæ institutis. Isaac Catholicus Armeniorum Invect. 1. aduersus eosdem, hæreti 25. Rem sacram, inquit, contemnunt, neque ornamentum mutant, aut habent sacrarum vestiarum varietatem pro sacro ministerio, quas magis Sylvester lege sanxit. Eorum autem quilibet iis vestibus induitus, quarum usus communis est, quasque nullo passim discrimine adhibere solet, ita ad altare ingreditur. Nimis in longum irem, si cunctas Sectas percurrere vellem, & quid in sacros ritus singula peccarent, enarrare. Postquam enim ab Ecclesia resiliuerunt, minus se fecisse putarunt, nisi id quod in ea excellentius & sanctius est sacrificium videlicet, & sacramentum corporis & sanguinis Christi, falsis & inter se contrariis opinionibus perverterent. Et ut veteres omittam, adeo multa nobis exempla recentiores Missoliturgi suppeditant, ut omnium sæculorum errores nedum exequent, sed excedant. Ipsum Missam nomen ita plerisque exosum est, ut Missam odisse amoris inter ipsos, & fraternitas symbolum sit.

III. Et hæc quidem fuit hæreticorum perveritas & audacia, quam Patres Orthodoxi sedulè semper comprimere studuerunt, eos ritus illibatos custodientes, quos Ecclesiæ legitimè traditos agnoverunt. Et ne in re tanti momenti à veritatis semita aberrarent, omnes ferè Occidentales regiones Romanae Ecclesiæ adhaerent: In qua, ut ait August. Epist. 162. semper viguit Apostolicae Cathedrae principatus. Ita docuit in suis Praescriptionibus cap. 36. Latinorum antiquissimus Tertullianus, p̄currentias nimirum Apostolicas Ecclesiæ veritatem scire cupientibus, Romanam præsertim, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt. Et ejusdem saeculi scriptor Irenæus lib. 3. cap. 3: Ad hanc, ait, Ecclesiam, nempe Romanam, propter principalitatem necesse est omnes convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique Fideles, in qua semper ab his qui sunt undique conservata est ea, que ab Apostolis est traditio. Hoc summorum Pontificum, hoc Episcoporum, piorumque Principum studium, hæc cura fuit, ut omnes gentes, que in Occiduis partibus sunt,

traditiones & Ritus Romanæ Ecclesiæ in ordine Missæ sequentur; ex quo paulatim factum est, ut propriis, si quos habebant, usibus abrogatis Romanos reperint, adeò ut in plerisque Ecclesiis veterum consuetudinum non solum nulla remanerint vestigia, sed ipsa etiam memoria evanuerit. Africanam Ecclesiæ ut fide, ita & ritibus cum Romana convenisse, ex scriptis Tertulliani, Optati, Cypriani, & Augustini non obscurè colligimus: quod si qua varietas fuit, ea, ut saepe dictum est, ad sola accidentalia pertinebat. Sacrificii non solum substantia, quæ rituum diversitate labefactari non potest, sed forma etiam ac serie Psalmodie, Lectionum, & Precum, ut supra ostensum est capite IIII. num. 4. inconclusa permanente. Marius Victorinus Afer Lib. I. adv. Arium sententiam citat ex Liturgia Africana, quæ in Ordine Romano non extat: *Sicut, inquit, & in oblatione dicitur, Munda tibi populum circumvitalem, emulatorem bonorum operum, circa tuam substantiam venientem.* Fulgentius quoque Rusensis in Fragmentis editis a Sirmondo cap. 14. in Epist. I. ad Cor. quodam testimonio Liturgiae Africanae utitur, quod in Romano non reperitur. Ex quibus, & ex aliis quibusdam conjecturis suspicor, ritum Africani illi similem tunc esse, qui in Hispania *Mozarabicus* dictus est. In Anglia prima fidei semina sparsissime dicitur Joseph ab Arimathea, ut Gildas Britannus scribit: & Tertullianus testis est Lib. adv. *Judeos* cap. 7. Britannorum inaccessa Romanis loca, ipso vivente Christo subdita fuisse; nam tempore Eleutherii Papæ sub Lucio Rege Evangelium publicè suscepserunt, ut narrat Beda lib. I. cap. 4. Hist. gentis Anglorum. Cum autem pulsis Britannis ab Anglis & Saxonibus idololatris Insula occupata fuisset, Gregorius Magnus missio in eam Augustino gentes illas ab idolorum cultu ad fidem Christi convertit. Nec ulli dubitare fas est, quin ab iisdem Pontificibus Eleutherio & Gregorio Romanos ritus acceperint à quibus fidem suscepserunt: Licet Gregorius facultatem tribuerit Augustino ex aliarum Ecclesiæ, præsertim Gallicanæ, usibus decernendi quicquid magis ad Dei gloriam expedire jucasse. Postea vero jussu Agathonis missi sunt ex Urbe Cantores, qui populum illum cantum Romanum docerent, de qua missione prolixam historiam refert Beda Lib. 4. cap. 18, Hispaniam Jacobi Apostoli prædicatione ad fidem conversam, constans illarum partium traditio

est: nec desunt qui sentiant, Paulum quoque eas regiones peraguisse, & illic prædicasse. Afferit Tertullianus ad Scapulam cap. 4. nomen Christianum ibidem vexatum à Præside Legionis, & Cyprianus Epist. 68. scripsit ad Clerum & plebes in Hispania consistentes. Quo verò ritu tunc uterentur, nos latet, nisi quod Concilium Bracarense I. refert, Profuturum Archiepiscopum Ordinem Missæ ab Apostolica Sede accepisse. Sed hic Ordo qualis fuerit incertum est. Scimus autem, quod omnes Hispaniarum & Galliæ Narbonensis Ecclesiæ ritu Mozarabico, de quo agam cap. 11. diu usæ sunt usque ad Gregorium VII. quo procurante Romanum suscepserunt. Germaniæ & Septentrionis plures nationes inter eas quæ suo tempore Christi legem amplexæ fuerant, enumerat Tertullianus Lib. adv. *Judeos*: cumque S. Bonifacius fundato Moguntino Episcopatu Evangelium plurimū propagasset, Romanum etiam ritum ibidem constituit, de qua re extant Gregorii Secundi Literæ ad eundem Bonifacium. In Gallia fere omnes civitates primos Episcopos ab Apostolis illuc missos venerantur, quorum Catalogum hic texere & examinare, non est mei instituti. Cum verò Franci Galliarum regnum in suam potestatem redigissent, gentes illæ, Clodovæo Rege baptizato, Christo initiatæ sunt. Ritus ibidem varijs fuisse ostendam, cum de Missa Gallicana tractabo. Pipino autem & Carolo Magno regnabit, propriis usibus relictis, Romanis uti coeperunt.

IV. Hac uniformitate in omnes Ecclesiæ Occidentales, excepta Mediolanensi, tandem introducta, factum est, ut errores & abusus tollerentur, quos experientia docuit in multa consuetudinum discrepantia vix posse evitari. Non omnibus tamen Ecclesiæ, quæ Latino sermone sacra persolvunt, eadem facilitate potuerunt Pontifices persuadere, ut proprios Ritus abrogarent, & Romanis uterentur. Exorte sunt enim turbæ & contentiones, pugnantibus quibusdam pro patriis moribus tanquam pro aris ac focis, ac si salus in illis, & fidei fundamenta consistarent. Adhærent nimis plerique mortalium consuetudinibus, quas cum lacte imbiberunt, longo ufo affueti ea omnia respire, quæ ab illis diversa sunt. Quod si robur accedit præjudicatae opinioni ex eorum sanctitate, quos veluti autores Rituum suorum colunt, vix locus relinquitur contrarie persuasioni, omnem inobedientiæ & pervi-

pervicaciae notam eluente praetextu pietatis & Religionis. Hanc reddit rationem Sozomenus l. 7. c. 19. cur plerique semel susceptis ritibus pertinaciter inh. serint, quia videlicet ob reverentiam vel eorum, qui eos ab initio introduxerunt, vel eorum qui istis successerunt, prævaricari sibi nec licitum, nec tolerandum esse putabant. Sequitur Sozomenum Nicephorus l. 12. c. 34. Tales, inquit, dissensiones in Ecclesiis invaluisse opinor, reverentiam eorum, qui eis ab initio præfuerunt & qui illis deinde successerunt. Nam ita tanquam leges quasdam ab illis acceptas per manus posteris tradiderunt; non satis pius, neque reverendum esse arbitrati, si traditiones in quibus educati essent non honorifice colerent, sed contemptim rejicerent. Accedit alia ratio ex ipsa vi & potentia confuetudinis, quæ cum inventata est, vix potest vinci. Ideo homines vindices esse solent & acerrimi propugnatores legum & ceremoniarum, quas a Majoribus accepserunt, & cum his innutriti sint, non facile possunt ab earum usu divelli. Omnes denique in his, quæ fidei non adversantur, abundant in proprio sensu, adeo, ut nec Sancti viri ab hac communis mortalium affectione immunes fuerint. Cui dicto fidem praefat Ambrosius lib. 3. de Sacram. cap. 1. In omnibus, ait, cupio sequi Ecclesiam Romanam, sed tamen & nos homines sensum habemus, idcirco quod alibi rectius servatur, & nos recte custodiimus. Hæc Ambrosius, si tamen ipse horum librorum, qui de Sacramentis inscribuntur, Auctor est. Testatur quidem Augustinus, scripsisse Ambrosium libros de Sacramentis, sive de Philosophia adversus Platonem, quorum meminit l. 2. Retract. c. 4. & doctrina Christiana lib. 2. cap. 28. eosq; petuit sibi mitti a S. Paulino ep. 34. Sed illi vel verierunt vel alicubi latenter; longè diversi sunt ab his qui nunc extant, ut patet ex sententiis quas ex illis citat idem August. l. 1. primi operis ad versus Julianum cap. 5. & tribus frequentibus. De his vero quos hodie habemus, fecit primo ut dubitarem stili diversitas; cum enim Opera Ambrosii ante aliquot annos haud perfunditorie percurserem, cum ad hoc perveni, visus sum mihi alterius linguae hominem ab Ambroso profus diversum loquentem audire. Tum animadvertisi loca Scripturae in his citata non esse ejus versionis, qua in aliis libris Ambrosius usus confluavit. Quodam etiam in his reperi, quæ seculo Ambrosii minus convenientia visa sunt. Nihilominus à scriptoribus octavi & noni Seculi laudantur sepius tanquam Ambrosii legitimus fons, quorum auctoritatib; cedens eos deinceps sub ejus

nomine, cuius est possessio, semper citabo. Meam autem suspicionem seu conjecturam Doctoribus examinandam relinquo, & ad Missam Romanam redeo à qua digressus sum. Hæc, ut dixi, ab omnibus in Occidente recepta est, cunctorum enim repugnantium & contradicentium pervicaciām vicit Pontificum potestas & industria, Regumque ac Principum erga Apostolicam Sede in reverentia.

V. Porro hic de Missa Romana inquirendum necessario videtur, à quo primum instituta fuerit, & quibus incrementis ad eum statum pervenerit, in quo nunc reperitur. Utrumque dubium egregiè dissolvit Walfridus Abbas lib. de reb. Eccl. cap. 22. Nam postquam statuit, ex Majorum traditione constare, Missam temporibus Apostolorum multò breviorem fuisse quam nunc sit, proficiente deinde Religionē à Successoribus Apostolorum auctam, non quod illis tuerint scientia & pietate maiores, sed quia tempora sic exigebant: tum subdit. Et Romani quidem usum observationum à B. Petro Principe Apostolorum accipientes, suis quique temporibus, quæ congruat judicata sunt, addiderunt. Quorum morem ideo in sacris rebus tam multæ gentes imitantur, quia & tanti magisterii ex apice Apostolico primordiis clarent, & nulla per orbem Ecclesia æque ut Romana ab omnī fœce hæresiōne cunctis retrò temporibus pura permanuit. Post hæc percurrentis ordinem Missa fuisus ediscerit, à Celestino Papa Introitum, à Telephoro Hymnum Angelicum, ab aliis instituta, quæ a nobis Lib. II. cum de singulis Missis partibus agemus, singillatim examinabuntur. Vigilius Papa epist. ad Eutherium, Ordinem precum, ait, in celebritate Missarum nullo nos tempore, nullæ festivitate significamus habere diversum, sed semper eodem tenore oblata Deo munera consecrare. Quapropter ipsius canonicae precis textum direximus subter adjectum, quem Deo preposito ex Apostolica traditione suscepimus. Idem afferit Isidorus lib. 1. de Eccl. Offic. c. 15. Ordo Missæ vel orationum, quibus oblata Deo Sacrificia consecrantur, primum à Sancto Petro est institutus, cuius celebrationem uno eodemque modo universus peragit orbis. Legendus quoque Innocentius I. loco citato capite superiori. Ex quo & aliis habemus antiquam, & immemorabilem traditionē esse, Missæ ordinem à Petro Apostolo traditum Romanæ Ecclesie, cui Successores aliquot preces, & ceremonias addiderunt. Ita enim fert rerum omnium conditio, ut initium suum habeant, sequatur incrementum, omnibus demum numeris perficiantur. Quod vero dixit Isidorus

Isidorus Missæ celebrationem uno eodemque modo peragi ab universo Orbe, hoc de re & substantia, non de verborum tenore ac cere monis intelligendum est. Quod item afferui, omnes Ecclesiæ Occidentales, Mediolanensi exceptâ, Missâ Romana nunc uti, de illis etiam dictum volo, quæ Missale proprium habent, sive Seculares sint, sive Regulares. Omnes enim cum Romanis convenient in forma & dispositione Missæ; idem proorsus apud omnes est Canon; idem ordo & eadem series Confessionis, Introitus, Collectarum, Epistolæ, Gradualis, Versus, vel Tractus, Evangelii, Symboli, Offertorii, Praefationis, Canonis, Communionis, gratiarum actionis, & finis. Quod autem aliqui omittant psalmum ante Confessionem, quod formulam confessionis breviorem habeant, quod panem & vinum unica oblatione offerant, quod item oblatione alijs verbis concepta sit: quod diversas à Romanis Epistolas & Evangelia legant, quod non eisdem festivitatem Sanctorum celebrent, quod in modo procedendi, thus adolendi, & aliis hujusmodi minutioribus ab usu Romano discrepent, hæc proculdubio nec Ritus diversitaem inducunt, nec Ritum peculiarum constituant.

Scribit Joannes Langhecrucius lib. 2. de Divinis officiis rite peragendis, relatus à Cornelio Schultingio tomo 1. Bibliothece Eccl. p. 1. c. 45. Missalia particularia diversarum Ecclesiærum post Concilium Aquitanum sub Ludovico Pio introducta fuisse. Nam Carolus Magnus horatu & iussione summorum Pontificum Romanum in Gallia servari præcepit; varietas autem, & diversitas à Romano in aliquibus Ecclesiis inde exorta videtur, quod singuli Episcopi pro suo arbitratu, vel pro loci conditione, aut patriæ moribus aliquid vel addiderunt, vel subtraxerunt, sibiique propria officia componerunt; idemque fecerunt Ordinum religiosorum Prefecti, & dum unus unam, aliis aliam partem mutat, à vestigiis & institutione primorum Auctorum deflexerunt. Hoc ipsum in Hispania contingisse arbitror post Gregorium VII. qui illic Romanum officium introduxit. Ordines autem Religiosi illum ritum ab initio suscepserunt, qui vigebat in ea Provincia, in qua prima Ordinis cuiusque fundamenta jaeta sunt. Successu vero temporis tam generalia comitia, quam supremi Ordinum moderatores potestatem sibi arrogarunt plura mutandi & innovandi, quod manifestum cuique erit, si antiqua, & nova, & medii temporis Ritualia inter se conferre voluerit.

Hæc autem licentia quidlibet pro arbitrio audiendi sine certa lege & disciplina adeò quandoque excrevit, ut in multis codicibus adhuc extant Officia, Missæ, Hymni, Orationes, quæ sine risu, vel potius indignatione legi non possunt. Olim in Concilio Milevitano, seu potius Carthaginensi, ut citatur in Codice Ecclesiæ Africana cap. 103, sanctum fuit, ne quid publicè in Ecclesia recitaretur, nisi prius in Synodo approbatum foret. Sciebant enim sapientissimi Patres, non omnium esse Ecclesiasticam in his gravitatem & disciplinam servare; magnamque futuram in rebus sacris perturbationem, si sapientibus & insipientibus passim & sine delectu licueret proprias adinventiones, tanquam spiritus sancti dictata, Ecclesiæ obtrudere, & divinis altaris admovere. Novissime vero Apostolica Sedes sacram Rituum Congregationem instituit, à qua non solum summa sapientia & prudentia examinantur Officia, quæ particulares Ecclesiæ sibi concedi petunt; sed leges etiam sanctæ sunt, quibus per licentiam usurpata protestas coeretur, & abusibus olim gliscientibus via deinceps præclusa est.

VII. Ipsam Romanam Ecclesiæ ab aliqua varietate non fuisse immunem testatur Petrus Abaelardus Epistola Apologetica, quam vir turbulentus temere scripsit adversus S. Bernardum pag. 250. Antiquam, ait, Romane Sedis consuetudinem nec ipsa Civitas tenet; sed sola Ecclesia Lateranensis, que mater est omnium, antiquum tenet officium, nulla filiarum suarum in hoc eam sequentes, nec ipsa etiam Romani Palatii Basilica. Quæ autem fuerit hæc diversitas, & quando cœperint aliae Ecclesiæ à Lateranensi discrepare, nec Petrus dicit, nec alibi memini me legisse. Illud vero certissimum est, quod vir doctissimus, sacrorumque rituum peritisimus Radulfus Tungrensis docuit lib. de canonum observantia, duplicum in Urbe fuisse modum divini officii, unum breviorem quo Romana curia, sive Capella Pontificia utebatur; alterum prolixiorum pro ceteris ecclesiis Urbis, qui propriæ Ritus Romanus dicebatur. Atque hinc ortum est discriberem in antiquis codicibus sœpè occurrentes Officiorum ad usum curiæ, & ad usum Ecclesiæ Romanae. Officium curiæ brevius erat & mutationibus obnoxium, ob varias & continuas occupationes summi Pontificis & Cardinalium, aliorumque Prælatorum, qui ei in Sacello, sive ut loquitur Abaelardus, in Basilia Palatii diu noctuque interesse solebant. Officium Ecclesiæ prolixius erat,

erat, mansitque multō tempore integrum absque
ulla mutatione. Quae fuerit utriusque differentia
incertum est, nisi quod ex ipso Radulfo & ex
aliis Officiorum expositoribus liquet, discrimen
potius in Horis canonicas, quam in Missa fuisset:
idque libri Missarum M. SS. evincent, qui cum
libro Sacramentorum, & Antiphonario S. Gre-
gorii in forma & serie Missæ uniformiter conve-
niunt. Docet autem Radulfus in præcitatō libro
proposit. 22. operā Fratrum Minorum utrumque
officium Curiae & Ecclesiæ in unum coaluisse,
ita ut prolixiori & proprio abrogato, omnes po-
ste Ecclesiæ officio Curiae usæ sint. Quomodo
vero id acciderit, ipse enarrat his verbis: *Fodie
omnium credulitas & opinio divulgatim, quod illæ
Ecclesiæ servent Ordinem S. Romanae Ecclesiæ, nisi
Fratres Minores: nec in aliquorum, nisi in ipsorum
Breviaris & libris contineantur, ex eo quia B. Fran-
cis in Regula præcipit, ut clerici faciant divinum
officium secundum dictum Ordinem, ubi BreviaRIA ha-
bere possunt. Hejus autem rei Romæ contrariantur di-
ci veritatem. Nam olim quando Romani Pontifices a-
pud Lateranum residabant, in corum Capella servabat-
tur divinum Officium non ita completere, sicut in
alitis Urbis Ecclesiis collegiatis. Imò Clerici Capel-
lares, sive de mandato Papæ, sive ex se officium Ro-
manum semper breviabant, & sepe alterabant, prout
Domino Papæ & Cardinalibus congruebat observan-
dum. Et hujus officii Ordinarium vidi Romæ à tem-
pore Innocentii III. recollectum, & istud officium
breviatum sicuti sunt Tractates Minores. Inde est quod
Breviaria eorum, & libros officii initularunt secun-
dam confuetudinem Romanæ Curiae: non autem cu-
raverunt mores aliarum ecclesiistarum urbis Romæ re-
cipere & observare. Alie autem nationes Orbis Ro-
mani libros & officia sua habent & directo ab ipsis Ec-
clesiis Romanis, & non à Capella Papæ, sicut ex li-
bris & tractatibus Amalarii, Valsridi, Micrologi,
Gemmae, & ceterorum de Officio divino scribentium
colliguntur evidenter. Et multis interpositis, quibus
ostendit officium Fratrum Minorum nullo modo
posse dici Romanum, quod ab ipsis immutatum &
confusum fuit, subdit: *Sciendum tamen,
quod Nicolaus Papa III. natione Romanus de gente
Ursinorū, qui cœpit anno Domini M. CC. LXXVII.
& palatium apud S. Petrum construxit, fecit in
Ecclesiis Urbis amoveri Antiphonarios, Gradualia,
Missalia, & alios libros officii antiquos quinquaginta,
& mandavit ut de cetero Ecclesiæ Urbis ute-
rentur libris & Breviariis Fratrum Minorum, unde
bodie in Roma omnes libri sunt novi & Franciscani.* Hæc Radulfus, qui omnia quæ specta-*

ad Romanos ritus diligentissimè investigavit eorumque vindex acerrimus fuit.

C A P U T V I I I .

*De Liturgiis Apostolorum. Exploditur à
Lindano edita sub nomine Perri. Dubia
fidei eas esse, que Mattheo & Marco tri-
buuntur. Astruuntur Liturgia Iacobi. Cu-
jus evi censcantur Constitutiones Aposto-
lica, & in eis descripta Clementis Missa.
De Liturgia à Diothyso tradita. Anceps
de eo iudicium.*

I. **E**cclæsias ab Apostolis institutas formam aliquam & ritum offerendi Sacrificium ab iisdem accepisse, nemo opinor inficias ierit, cui nota sit sacrificii cum religione inseparabilis & intrinseca connexio. An vero Liturgiæ, que nomine quorundam Apostolorum inscripte circumferuntur, legitimæ sint, disquerendum nunc est. Et primo quidem occurrit illa, quam Petri Apostolorum Principis inscriptione insignitam circa finem superioris facili græce, & latine edidit ex Codice M. SS. Cardinalis Sirleti, & notis illustravit vir doctus Guilelmus Lindanus, addiditque pro ea Apologeticum multa eruditio refertum. Sed qui ipsum accurate perlegerit, nec mecum fatebitur, nihil aliud ex eo concludi, nisi quod Petrus seu voce seu scripto, Ecclesiæ primum Antiochenæ, deinde Romana Liturgiam aliquam tradiderit. Quod vero ista, quam Sirletum in Apulia reperiisse ait, ea ipsa sit, nec ille probat, nec ullus crederet, qui noverit verum à falso, & proprium ab alieno discernere. Si enim hæc Missa verè est Principis Apostolorum, quomodo Romana Ecclesia, qua ejus lipsana & epistolas inter tot persecutionum procellas usque in præsentem diem sollicitè conservavit, hanc egregiam sacrificandi formulam neglexit? Cur nullum ejus vestigium extitit per mille quingentos & amplius annos apud Orthodoxos scriptores? Ubi tanto tempore delituit, & unde emersit? Nempe in Apulia, quæ olim magna Græcia, reperta est, pulcherrima caligraphia descripta, ut Lindanus ait capite 9. *Apologia*, ut impressum non pauci spectatores judicarint. At ex hoc liquet, si tūdix exemplar recentiori manu scriptum fuisse, & fortassis idem qui scripsit, composuit, cum nulla præsertim flat mentio antiqui codicis ex quo

Y y **descriz.**

descriptum sit. Detegit quoque imposturam Canon Romanus, prout hodie in usu est, eidem insertus, quem à quodam Scholastico compositum, ut ait Gregorius Magnus *ib. 7. ep. 64.* & ab aliquot Pontificibus auctum iuo loco demonstrabimus. Sunt in ea quædam orationes ex libro Sacramentorum Gregorii, estque confarciata ex Missa latina, & ex Liturgia Jacobi, Basili & Chrysostomi. Quibus ritè perpernis, ea mihi suspicio in mentem venit, præterito sæculo scriptam uisse ab aliquo Sacerdote Italo-greco, vel exercitiū gratia, vel ut Græcam Liturgiam, de cuius minima prolixitate sæpè Romæ conquæti sunt, ad hanc breviorem formam redigeret. Nomen autem Petri ei prefixit, vel quia Canon Romanæ Ecclesiæ, cuius Petrus fundator fuit, præcipua ejus pars est: vel ut ei auctoritatem tanti nominis interpositione conciliaret. Narrat Lindanus brevissimam Petri Liturgiam apud Franciscum Turrianum extitisse, sed ea nusquam comparuit.

II. Extant etiam Matthei & Marci Evangelistarum nominibus Liturgiae, quas cum plerisque inter dubia fidei scripta recenseo. Illa Æthiopum, hæc Alexandrinorum dicitur esse: Mattheum enim fidem in Æthiopia prædicasse asserit Romanum Martyrologium; Marcus vero Alexandrinæ Ecclesiæ primus Antistes fuit. Et illa quidem unde primum prodierit, nefcio: hæc Sirleti manu obstetricante edicta est in lucem ex vetusto Codice Monasterii Rosfanensis in Calabria Ordinis Sancti Basillii, ex quo idem Sirletus eam describi curavit, misitque Parisios Joanni à S. Andrea eius Ecclesiæ Canonicio, atque ibidem græcè & latine edita fuit. De illa altissimum ubique silentium est: hanc commemorat & veluti Pseudepigrapham rejicit saeculi XII. Scriptor Theodorus Balasson *Resp. 1. ad Marcum Patriarcham, & ad Can. 32. Concilii Trullani.* Nicolaus Methonenfis in *libello ad eos qui hesitant ait, Marcum Liturgiam Ecclesiæ Alexandrinae tradidisse,* quod & alii asserunt, & nos ultrò fatemur: an vero ista, que ad nos pervenit, ipsa sit, quam Marcus scripsit, res in ambiguo est, deficiensibus per multa facula veterum Patrum attestacionibus.

III. His ergo rejectis, vel in quæstione relictis, de Liturgia Jacobi fratris Domini Hierosolymorum Episcopi omnium celeberrima paulo fuisus differendum est. Scriptis de illa eruditissimam epistolam ad Bartoldum Nilusum Leo Allatius in ejus Symmictis editam p. 176.

qua eam ab hereticorum oppositionibus vindicat, & prolatis Antiquorum testimoniorum genuinum Jacobi factum esse demonstrat. Magni autem ponderis ad ejus veritatem stabilendam in primis est perpetua Ecclesiæ Græcæ traditio, quæ illam semper ut legitimā agnovit. Contentiunt Græcis Syri, qui teste Abrah. Echellensi in notis ad Hebediesu de Scriptoribus Chaldaicis p. 135. asserunt S. Jacobum primum omnium Liturgiam scripsisse, & ad ejus normam cæteras institutas fuisse: idque confirmat Abraham Joannis Maronis, qui intra sextum & septimum vebat sæculum, aliorumque antiquorum testimonio, qui in ejus Liturgie Commentariis affirmant hanc traditionem ad ipsos per manus deducitam à tempore Apostolorum. Accedunt traditioni ejusdem exemplaria in vetustissimis Codicibus exarata, & ex ea veterum Patrum excerpta apud Allatium auctoritates ad Catholicæ fidei dogmata comprobanda. Synodus Trullana c. 32. ejus testimonio utitur, ut refellat eorum, qui solam aquam in Sacrificio offerebant. Manuel Malaxus in *Nomocanone c. 220.* eam in usu fuisse ait usque ad tempora Basillii Magni: ejusque meminit Proclus in *Tract. de traditione Divinæ Liturgie,* & Cyrillus Hierosolymitanus multa ex ea transtulit in quintam Catechesim mytagogicam. Varias adhibent machinas ad eam abrogandam Sectarii, sed omnem ipsorum conatum irrritum esse facile ostendam. Ajunt reperiiri in ea vocem *Homousion* ante Concilium Nicænum ignotam: vocem quoque *Theotocos* in Concilio Ephesino repertam. Atqui id temerè & falso ab illis dicitur. Nam Athanasius in *libro de Decretis Concilii Nicæni* auctores profert, qui nomine *Homousion* ante ipsum Concilium usi sunt. Theodoretus item l. 1. *bijt. Eccl. c. 13.* eam vocem non esse novam ait, neque à Patribus Nicææ congregatis inventam, sed à majoribus receptam. Et ut alios fileam, ipsemēt Eusebius Caſariensis Arianae factionis propugnator hoc idem asserit apud Theodoretum ibidem, & apud Socratem l. 1. c. 5. Simili modo ante Conc. Epheſinum B. Virginē *Theotocos*, id est, Dei Genitricem nuncupatam Evagrii testimonio evincitur, qui l. 1. *bijt. c. 2.* Nestorium reprehendit, quod hanc vocem à multis spectatisq; Patribus usurpatam rejecerit: cui contentit Theodoretus l. 4. *heret. fabul. c. 12.* dicens, antiquissimos fidei Orthodoxæ Prædicatores juxta traditionem Apostolicam Matrem Domini *Deiparam* nominasse & credidisse. Ajunt insuper *Trisagion* & *Doxologiam* recentioris ævi esse, atque inde concludant

Ajunt perperam tribui Jacobo hanc Liturgiam, in qua ista reperiuntur, sed nugas agunt, nam *Hymnus ter Sanctus Isaiae* cap. 6. legitur; & Glorificatio Sanctissimæ Trinitatis ab Apostolis emanavit, qui cum credentes baptizarent in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, eos docuerunt, Patri & Filio & Spiritui Sancto solemnem *Doxologiam* decantare. Ajunt denique alia quædam in ea esse, quæ recentiorum sunt. Hoc probandum ipsis erat; ajunt enim illi, nos negamus. Sed ultro concedamus, nonnulla addita à recentioribus, ut in similibus fieri solet, an idcirco abicienda omnia velut spuria, illa etiam, quæ genuina sunt? An ideo Pentateuchum Moysi tribendum non erit, quia in fine Deuternomii ipsius mors & sepultura ab alio scriptore addita est? Non est hominis fani sic argumentari. Nihil igitur officiunt Jacobi Liturgiae Novatorum objections. Eam ipsis temere explodunt, nos veterum testimonio nixi amplectimur & approbamus.

IV. Duodecim Apostolorum nomine duas extare Liturgias apud Orientales scribit Abraham Ecchellenis in notis præcitat. Liturgiæ quoque S. Barnabæ meminit Alexander Monachus in ejus vita apud Metaphrastem. Haec autem periisse creditur, illas non vidi. Recenseri item potest inter Apostolicas sancti Clementis Romani Liturgiæ in Libro Constitutionum descripta & ab Apostolis accepta, ut ille ait, à qua paucis me expediam. Testimonium de illa perhibet Proclus initio tract. de traditione Missæ, afferens B. Clementem Apostolis dictantibus eam edidisse: cuius sententia adhærent Baronius anno 102. num. 23. Bellarminus lib. de Script. Ecclesiastice, & alii, qui eam legitimam esse putant, sed auctam à successoribus. Sicut enim formulam Symboli ab Apostolis traditam Patres deinde auixerunt, ut fidei mysteria clarius exprimerent, ita Liturgiæ ab illis prout cerebant tempora contextæ, ab aliis postea amplificate fuerunt. Alii tamen non infimi sub selli scriptores, qui negant Clementem Apostolicarum Constitutionum auctorem esse, ab eo consequentur Missam abjudicant, quæ pars illarum notabilis est. Photius Cod. 112. tria capita ipsis Constitutionibus opponi ait, sed quæ facile dilui possint. Epiphanius heresi 70. nam. 10. citat librum Constitutionum Apostolicarum, tum ait, *Qui Liber tamet si dubie apud nonnullos fidei sit, non est tamen improbandus; Nam in eo quæ ad Ecclesiæ disciplinam attinent omnia comprehenduntur;* neque

quidquam aut in fide ac Catholicæ professione depravatum, aut Ecclesiæ administrationi ac decretis contrarium continent. Sed has Constitutiones, quas Epiphanius citat, diversas videri ab his quæ octo libris comprehensæ circumferuntur, observat Petavius in suis *Annotacionibus*: quædam enim illarum sententia ab Epiphanius citatae in vulgatis non extant. At hæc Petavii conjectura est, quæ non obstante haud improbable existimo, easdem esse, sed interpolatas & aliquibus in locis vel librariorum incuria, vel hæreticorum fraude deprayatas. Quidam putant, ad eas alludere Dionysium Alexandrinum in epistola, quam refert Eusebius lib. 7. cap. 7. in qua nihil prorsus deprehendo, quod ad Clementem referri possit. Quicquid autem sit de Auctore harum Constitutionum, certum apud omnes & exploratum nunc est, quod si ab Apostolis immediatè dictatae non fuerant, Concilio tamen Nicæno antiquiores sunt, & in his continetur disciplina Ecclesiastica, qua Orientalis Ecclesia sub Ethniciis Imperatoribus ante Magnum Constantinum regebatur, ut vir eruditissimus Joannes Morinus docet Parte 2. de sacris Ordinat. pag. 20. Cui adstipulatur Joannes Fronto in prænotatis ad Kalendarium Romanum §. 5. Petrus item de Marca lib. 3. Concordia cap. 2. eius libri Auctorem saltem seculo tertio floruisse ait, idque omnibus hodie persuasum esse. Est igitur Missa Clementis antiquissima, ejusque testimonio saepius utar, si non præcisè ut ab Apostolis editæ, & à successoribus auctæ, quod valde probabile est; saltem ut à Patribus secundi vel tertii saeculi usurpatae.

V. Illam denique Apostolicam Liturgiam plerique existimant, quam Dionysius magnifico stylo describit c. 3. Eccles. Hierarchie. Si enim iste Areopagita fuit, Athenarum Episcopus, & S. Pauli discipulus, Sacrificii ritum & ceremonias ipsum ab eo accepisse, à quo fide imbutus fuerat, rationi consentaneum videtur. At insurgunt multi ex adverso, & multa objiciunt, quibus probare conantur, non esse Dionysii Areopagitæ opera, quæ illi tribuuntur, sed alterius recentioris. Ajunt ipsum nunquam se Areopagitam aut Episcopum nominare, cum tamen non defuerint illi occasiones hos sibi titulos tribuendi. Cap. 7. Eccl. Hier. Milleniorum hæresim confutat, quæ circa annum Christi 120. exorta est. Cap. 6. eiusdem libri Monachorum solemnem consecrationem refert, afferens eos multò antiquiores suisse, quam ipse fuerit. Hinc

Sancti
Yz

Sancti, inquit, *Præceptores nostri divinis eos appellationibus sunt prosecuti*. De his tamen apud scrip-
tores primi & secundi saeculi nulla distincta
mentio reperitur, sed de solis Deo dicatis Vir-
ginibus: neque si fuerint tunc Monachi, cre-
dibile videtur, illius saeculi persecutionibus &
aliis circumstantiis attentis, eos tot ceremoniis
fuisse ab Episcopis Deo dicatos. cap. 7. cœl. Hie-
rarch. & cap. 1. de Div. nominibus Deum *Tribus*
hypostaton vocat, suntque illi tres personæ *Tres*
hypostases, eaque voce utitur tanquam suo tem-
pore usitata; cum tamen constet, hoc nomine
Græcos primum usos post concilium Alexand.
a. 362. celebratum, repugnantibus Latinis, ut ex
Hieronymo constat, qui epist. 57. cap. ultimo Ec-
cles. Hierarch. de infantium baptismo, ejusque
circumstantiis agens, quas Ethnici irridebant,
se id scribere ait, quod divini Pontifices ab anti-
qua traditione edociti usque ad ipsum produxe-
runt. Qui sunt autem hi Pontifices, quæ antiqua
traditio, si hic fuit Areopagita Pauli discipulus?
Plura de his Morinus lib. de sacer. ordinat. Præf.
in ritus Ordinationum traditos à Dionysio. Omitto
magis vulgatas objectiones, ut, quod de illo si-
luerint antiqui Patres, Eusebius præsertim &
Hieronymus: quod à saeculo Apostolorum sty-
lus abhorreat, grandiloquus, inusitatus, ac in re-
bus etiam facilibus dithyrambos supergrediens,
quod ea scripta hominis videantur, qui in otio &
pace senuerit: quod nullum in illis vestigium ap-
pareat persecutionum & calamitatum, quibus
primi saeculi ecclesia vexabatur: quod sacrorum
rituum pompa & apparatus, templorumque ma-
jestas, & magnificientia, sicut ab eo describuntur,
nafcenti Ecclesiæ & Sacerdotibus, senvientum
tyrannorum metu, secretò celebrantibus non
conveniant: & alia ejusdem generis, quæ apud
alios legi possunt. His vero oppositionibus, qui
hæc opera Areopagite vindicant, acerrimis &
prolixis dissertationibus respondent; sed quam
plenè, & quam solide, viderint doctiores: neque
enim tanti me facio, ut quæstionem inter viros
doctos diu agitatam, & perplexis hinc inde dif-
ficultatibus intricatam dirimere, vel componere
aufsim. Mota hæc lis erat ante annos octingentos-
vivente Photio, qui cod. 1. suæ Bibliothecæ
Theodori Presbyteri librum de hac controver-
sia à se lectum refert: sed non exprimit tempus
quo ille scripsit. Per me igitur cuique licebit,
cui maluerit parti adhærere, nam qui Apostoli-
co saeculo vixisse contendunt, proposito nostro
magis favent; qui posterioris ævi vixisse volunt,

fateri tamen debent circa finem quarti saeculi
vixisse, ante annos scilicet mille trecentos, quod
ad conciliandam Dionysii scriptis veneracionem
& auctoritatem satis est. Unus fortassis fuit ex
professoribus Platonice Philosophiae, qui in
Ichola Alexandrina, circa finem quarti saeculi
vel initio quinti, sapientiae laude floruerunt,
Christi vero fidem amplexus, doctrinam qua
prius imbutus fuerat retinuit: nulla enim eius
pagina legi potest, in qua non appareant phrasæ,
axiomata, & idiotismi Platonicorum. Jacobus
Billius *Sacrarum observationum lib. 1. cap. 23.* o-
ftendit, apud Gregorium Nazianzenum quedam
reperiit mutuata a Dionysio, sed vereor ne ex
præjudicata opinione id, quod sibi probandum
erat, tanquam certum posuerit, Dionysium sci-
licet, ut potè Pauli discipulum, Nazianzenum
præcessisse; dicent enim qui contraria sunt senti-
tentiae, Dionysium potius ea à Gregorio accep-
isse. Sermo quoque extat inter opera Joan.
Chrysostomi de Pseudoprophetis & falsis Do-
ctoribus editus à Gerardo Voffio, in quo hæc
verba leguntur, *Ubi Dionysius Areopagita volu-
cris Cali?* Sed plerique vivi docti hunc sermo-
nen Pseudepigraphum putant. His ergo omi-
nis tanquam incertis, id breviter referam, quod
indubitate & ab omnibus concessum est; primam
scilicet mentionem Dionysii Areopagitæ
ejusque operum, quæ ad nostram notitiam per-
venerit, factam vixisse in collatione habita Con-
stantinopoli in Palatio Justiniani Imperatoris a.
532. inter catholicos & Severianos, five Ace-
phalos, in collatione secundæ diei: siquidem in
eo congressu ab hereticis citata, & ab Orthodo-
xis tanquam spuria repudiata fuerit. Sed cum
postea matura confideratione agnoscissent eo-
rum librorum in fide soliditatem, & admirabilem
doctrinam, eos amplexi sunt, & tributum
Areopagitæ nomen auctori permanxit. Primi
inter Græcos, qui Dionysium Areopagitum cum
laude citarunt, fuere Leontius lib. de Sectis Ad. 3.
& lib. 2. contra Nestorium & Eutichetum: & An-
astasius Sinaita lib. 7. *Anagogie, contempl. in Hexa-
meron* qui ambo Justiniano imperante vivebant.
Inter Latinos primus fuit Gregor. Magnus hom.
34. quem plures deinde sequuti sunt. Lis autem
de Auctore tunc nulla erat, postea à Criticis
septimi vel octavi saeculi excitata fuit, quorum
argumentis respondit Theodorus relatus à Pho-
tio cod. 1. Atq; utinam aut ille extaret, aut epitome
men responsionum ejus Photius excerptissit, for-
san enim solidas Dionysii vindicias haberemus.

CA-

CAPUT IX.

De variis Ritibus Ecclesiae Orientalis. Cur nova Liturgia à Basilio Magno composta. De Liturgia Chrysostomi. Quæ gentes lingua Illirica Missas agant. De Colchis, Iberis, Albanis, Melchitis, Nestorianis, Jacobitis, Coptis, Æthiopibus, Maronitis, eorumque Liturgiis, Hymnis S. Ephrem. Plurimas esse apud Orientales Liturgias.

I. **P**lurimæ nationes, quæ Christi fidem profitentur, per Orientem disparsæ sunt, non tam locorum intervallo à nobis diffitæ, quam lingua, moribus, & rituum diversitate. De singulis strictum agendum: licet enim multæ ab Ecclesiæ communione præcisa sint, omnes tamen nobiscum unanimiter conveniunt in substantia sacrificii, & in his omnibus quæ Fides Orthodoxa de tanto mysterio credenda proponeat; in modo tantum & ritu offerendi disceplantes. A Græcis ordior, qui quondam per Orientem longè latèque dominati sunt. Habent illi Jacobi Apostoli Liturgiam, quæ diu usi sunt donec Basilius Magnus divino edictus magisterio suam composuit. De illa actum est suprà. Hanc verò commendat Proclus in sepe laudato opusculo. *De traditione divina Missæ*, Trullana Synodus can. 32. Leontius lib. 3. *adv. Nestorium*, & alii Patres Græci quā plurimi. Caufam vero, quæ motus fuit Basilius ad novum offerendi sacrificii ordinem componendum, hanc tradit Proclus, quia Missam à Jacobo editam, fidei fervore deficiente, homines terrenis negotiis immersi nimis prolixitatis accusabant, quare salubri usi confilio eam in compendium rededit. *Magnus*, inquit, *Basilis hominum sacerdiam & in dexterius prolapsionem conficiatus, ac proinde longinquitate productæ Missæ personos; non quod ipse super vacaneum quidquam, vel nimis longius productum in efore arbitraretur, sed ut pariter tuum simul orationem, tum audientiam ignoras ex longo illo tempore intervallo precideret, breviorem recitandam tradidit.* Ipsa autem Basilius vita inter opera Amphionis aliam profert causam his verbis. *Postulavit à Deo, postquam Episcopus ordinatus fuit, quod sibi gratiam & sapientiam & intellectum concederet, ut suū ipse verbi incruentum Deo sacrificium offerret, utque in ipsius Spiritus sancti adventus si-*

ret. Post sex autem dies adstant Dominus in visione cum Apostolis, pane & vino in sacro altari propositi. Basilius excitavit dicens: Secundum petitionem tuam replicatur os tuum laude, ut tun ipse verbi incruentum sacrificium offeras. At ille non ferens oculis visionem surrexit trepidans, accedensque ad sacram Aliare coepit dicere, sita in charta scribens: Repleatur os meum laude, ut cantem gloriam tuam Domine Deus noster, qui nos creasti, & duxisti ad hanc vitam, ac reliquias sacre Liturgiæ preces. Post precum verbo finem elevavit panem intense orans & dicens, Attende Domine Iesu Christe Deus noster de sancto habitaculo tuo, & veni ad sanctificandum nos: & quæ sequuntur.

II. Jacobus Goar vir doctus, sacrorumque rituum peritus, in Græcorum Euchologio p. 185. ex gemino fine, quem sibi Basilius in eienda Liturgia præfixe afferunt Proclus & Auctor vita, geminam quoque ab ipso diversis temporibus scriptam fuisse suspicatur. Unam prolixiorem, quo diutius Deo vacaret, alteram breviorem, ne populo & ipsis sacris ministris tandem pareret: & hanc putat Goar posteritati traditam, omnimumque consensu approbatam. At quicquid sit de hac conjectura, illud certissimum est duplice extare Basilius Liturgiam, unam è græco translatam, quæ incipit, *Dominus Deus noster, qui coelestem panem, universi mundi nutrimentum, Dominum nostrum & Deum Iesum Christum Salvatorem & Redemptorem & Benefactorem nos benedicentem & sanctificantem misisti, ipse benedic hanc propositionem, & eam suscipe in super celesti tuo altari.* Alteram ex Syriaco sermone ab Andrea Masio Latini redditam, quæ *Anaphora* inscribitur, & sic incipit: *Eterne Deus, qui in principio homines creasti ad immortalitatem: & haec a græca in multis diversa est & multò brevior. Hic accedit tertia à prædictis etiam differens, quam Victorius Scialach Maronita ex vetusto Codice lingua Ægyptiaca cum Arabica interpretatione scripto in Latinum transtulit, quæ Bibliotheca Patrum inserta est, & ab hac oratione exorditur: Domine qui nosti corda omnium. Ipfa quoque græca exemplaria dissimilia esse agnoscit Goar, adeo ut difficile sit judicare quinam sit purus & germanus Basilius textus. Observavit hanc diversitatem prædictus Scialach, eiusque reddidit hanc rationem; quod sicut Latini & Græci Antistites in suis Liturgiis, quas ab Apostolis acceperunt, multa vel addiderunt vel immutarunt, idem etiam ab Alexandrinis & Ægyptiis par est credere pro temporum opportunitate facilitatum. Nemo se continuuit intra-*